
6 113  

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
ว่าด้วย การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2566 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ข้อ 80(14)  
และข้อ 112(13) และท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการฯ ชุดท่ี 49 ครั้งท่ี 2 เมื่อวันท่ี 28 พฤศจิกายน  
พ.ศ.2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วย การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2566  
โดยความเห็นชอบของท่ีประชุมใหญ่วิสามัญ เมื่อวันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 
 

หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

 ข้อ 1 ระเบียบนี้  เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย 
การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2566” 
 ข้อ 2 ให้ระเบียบนี้ มีผลบังคับใช้ได้ในวันถัดจากวันท่ีที่ประชุมใหญ่มีมติให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การสรรหา
คณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2562 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัด 
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายถึง   สหกรณอ์อมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “ข้อบังคับ” หมายถึง  ข้อบังคับสหกรณอ์อมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “ประธานกรรมการ”   หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร 
จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ 
ภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “สมาชิก” หมายถึง  สมาชิกสหกรณอ์อมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “การสรรหา” หมายถึง  การสรรหาประธานกรรมการดำเนินการ และกรรมการดำเนินการ 
  “ประธานกรรมการการสรรหา” หมายถึง  สมาชิกท่ีได้รับการแต่งต้ังให้เป็นประธานกรรมการ
สรรหา 
  “คณะกรรมการสรรหา” หมายถึง  คณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการดำเนินการ  
หรือสรรหากรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “เจ้าหน้าท่ีดำเนินการสรรหา” หมายถึง  สมาชิก หรือเจ้าหน้าท่ีท่ีคณะกรรมการดำเนินการ  
ให้มีหน้าท่ีดำเนินการสรรหาประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 
  “หน่วยสรรหา” หมายถึง  สถานท่ีท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนดให้ทำ และลงคะแนน 
เพื่อสรรหาประธานกรรมการดำเนินการ และกรรมการดำเนินการ 
  “ผู้จัดการ” หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 



6 114  

  “เขตการสรรหา” หมายถึง  เขตเลือกตั้งตามท่ีกำหนดในระเบียบนี้ 
  “การเลือกตั้ง” หมายถึง   การลงคะแนนเลือกตั้งประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 
  “ผู้มีสิทธิสรรหา” หมายถึง  สมาชิกสามัญ หรือผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร
จังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “ผู้สมัคร” หมายถึง  สมาชิกสามัญท่ีลงสมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ  
และกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 5 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
  ในกรณีท่ีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ หรือการตีความตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการ
เป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาดแล้วแต่กรณี ตามอำนาจหน้าท่ีท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการ
ดำเนินการ ถือว่าเป็นท่ีสุด 
 

หมวดที่ 2 
เขตการสรรหา 

 ข้อ 6 เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการสรรหา ประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ ให้กำหนด
หน่วยสรรหาตามจำนวนสมาชิกท่ีปฏิบัติงานในหน่วยงานท่ีตนเองสังกัดอยู่จริง ณ วันสรรหาโดยมีกำหนดให้มี
จำนวนกรรมการ ประกอบด้วย ประธานกรรมการ 1 คน และกรรมการอื่นอีกไม่เกิน 14 คน โดยให้มีกรรมการ
เป็นผู้แทนหน่วยตามจำนวนท่ีกำหนดจากเขตเลือกตั้งดังต่อไปนี้ 
  เขต 1 ประกอบด้วย ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ฝ่ายอำนวยการ กองกำกับการสืบสวน
ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร กลุ่มงานสอบสวนตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร พิสูจน์หลักฐานจังหวัดพิจิตร หรือหน่วยงาน
ท่ีมีช่ือเรียกอย่างอื่นภายในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตรท่ีมิใช่สถานีตำรวจ มีกรรมการได้ 3 คน 
  เขต 2 ประกอบด้วย สถานีตำรวจภูธรเมืองพิจิตร  มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 3 ประกอบด้วย สถานีตำรวจภูธรตะพานหิน  มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 4 ประกอบด้วย สถานีตำรวจภูธรบางมูลนาก มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 5 ประกอบด้วย หน่วยข้าราชการบำนาญ  มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 6 ประกอบด้วย 1 .สถานี ต ำรวจภู ธ ร โพ ทะ เล  2 .สถานี ต ำรวจภู ธ ร ทั บ ค ล้ อ  
3.สถานีตำรวจภูธรอำเภอดงเจริญ  มีกรรมการได้ 2 คน 
  เขต 7 ประกอบด้วย 1.สถานีตำรวจภูธรสากเหล็ก 2.สถานีตำรวจภูธรวังทรายพูน 
มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 8 ประกอบด้วย 1.สถานี ตำรวจภู ธรสามง่าม  2 .สถานี ตำรวจภู ธรว ชิรบารมี   
มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 9 ประกอบด้วย 1.สถานีตำรวจภูธรโพธิ์ประทับช้าง 2.สถานีตำรวจภูธรบึงนาราง  
มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 10 ประกอบด้วย 1.สถานีตำรวจภูธรหนองโสน 2. สถานีตำรวจภูธรวังหว้า มีกรรมการ
ได้ 1 คน 



6 115  

  เขต 11 ประกอบด้วย 1 .สถานี ตำรวจภู ธรบางลาย  2 .สถานี ต ำรวจภู ธ รย่ าน ยาว  
3.สถานีตำรวจภูธรดงป่าคำ มีกรรมการได้ 1 คน 
 ข้อ 7 มีกรรมการในเขตเลือกต้ังตามเขต 6 ถึง 11 ให้มีกรรมการสรรหาในแต่ละเขตในเขตเลือกต้ัง  
ตามเขต 6 ถึง 11 จำนวนเขตละ 1 คน และต้องมีการสับเปล่ียนหรือหมุนเวียนกันไปในแต่ละหน่วยในเขต
เลือกต้ังนั้น จำนวนหน่วยละ 2 ปี ยกเว้นหน่วยในเขตเลือกต้ังตามเขต 6 ให้เป็นกรรมการสรรหาติดต่อกันได้  
ไม่เกิน 4 ปี หรือ 2 วาระและเว้น 2 ปี หรือ 1 วาระ 
 (1) ให้สหกรณ์ฯ กำหนดวันรับสมัคร และส้ินสุดการรับสมัคร และให้สมาชิกท่ีประสงค์จะรับ  
การสรรหาเพื่อเป็นประธานกรรมการ , กรรมการดำเนินการตามเขตที่กรรมการหมดวาระหรือว่างลงทำการสมัคร
ที่สหกรณ์ฯ ในช่วงเวลาท่ีรับสมัคร โดยให้สมัครได้ในเขตท่ีตนเองเป็นสมาชิกเท่านั้น 
 ให้ผู้มีสิทธิ์ลงคะแนนสรรหา คือสมาชิกท่ีอยู่ในเขตนั้นๆ ตามข้อ 6 
 กรณีท่ีกรรมการท่ีจะลงสมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ, กรรมการ มีการโยกย้ายหน่วยงาน 
หรือข้ามเขตสรรหา ณ วันท่ีมีการสรรหา (ตามคำส่ังแต่งต้ังโยกย้ายตามวาระประจำปี รวมถึงกรณีเกษียณอายุ
ราชการด้วย)โดยยึดหลักของการตัดโอนเงินเดือนเป็นเกณฑ์ 
 กรณีสรรหาประธานกรรมการ, กรรมการ ท่ีได้รับการสรรหาแล้ว แต่ยังไม่ได้เลือกต้ังในท่ีประชุมใหญ่  
มีเหตุขัดข้อง หรือคำส่ังอื่นใด ซึ่งเป็นสาเหตุให้ต้องพ้นจากผู้ได้รับการสรรหา ให้อำนาจท่ีประชุมใหญ่มีสิทธิ์  
ในการเสนอช่ือสมาชิก เพื่อให้ได้รับเลือกต้ังเป็นประธานกรรมการ และกรรมการในเขตนั้นๆได้ โดยมาอยู่ใน
ตำแหน่งเท่ากับกรรมการสรรหารายเดิม โดยให้ยกเว้นหลักการตัดโอนเงินเดือนได้ โดยอนุโลม 
 กรณีประชุมใหญ่สามัญประจำปีแล้วมีคำส่ังแต่งต้ังโยกย้ายตามวาระประจำปี หรือคำส่ังอื่นใด 
ของทางราชการ ให้ไปปฏิบัติหน้าท่ีนอกสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ให้พ้นจากตำแหน่งประธานกรรมการ, 
กรรมการ  
 การพ้นสภาพจากการเป็นกรรมการไม่ว่าเพราะเหตุตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบใด หรือคำส่ังใด  
ให้คณะกรรมการท่ีเหลืออยู่ดำเนินงานไปจนกว่าจะมีการประชุมใหญ่ซึ่งจะได้มีการเลือกต้ังกรรมการดำเนินการ
แทนในตำแหน่งท่ีว่างลงแต่ถ้าในเวลาใดจำนวนกรรมการดำเนินการลดลงจนเหลือน้อยกว่าองค์ประชุม กรรมการ
ดำเนินการท่ีดำรงตำแหน่งอยู่จะประชุมดำเนินการใดๆ ไม่ได้ นอกจากต้องนัดเรียกให้มีการประชุมใหญ่วิสามัญ
ขึ้นโดยเร็วและให้สรรหากรรมการในเขตนั้นๆ แทนตำแหน่งท่ีว่างลงโดยให้อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่ากำหนดเวลา
ของผู้ซึ่งตนแทนนั้น ชอบท่ีจะอยู่ได้ 
 กรณีประธานกรรมการ, กรรมการ ท่ีไปช่วยราชการยังหน่วยอื่นนอกจากหน่วยต้นสังกัดเดิม  
ภายในตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ให้ถือว่าเป็นกรรมการของหน่วยต้นสังกัดเดิมได้จนถึงวันประชุมใหญ่ 
 
 
 
 
 
 



6 116  

หมวดที่ 3 
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการดำเนินการ 

ข้อ 8 คุณสมบัติของคณะกรรมการดำเนินการ 
(1)  เป็นสมาชิกสหกรณ์  
(2)  มีความซื่อสัตย์สุจริต  
(3) ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้บังคับบัญชาซึ่งเป็นหัวหน้าหน่วยของตนให้ปฏิบัติหน้าท่ี

ให้แก่สหกรณ์ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย  การจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ.2547  
ข้อ 16 ยกเว้นหน่วยงานบำนาญ 

การได้รับความเห็นชอบตามวรรคแรกให้ทำเป็นหนังสือลงลายมือช่ือหัวหน้าหน่วยนั้นๆ  
และเก็บรักษาไว้ที่สหกรณ ์

(4) กรณีตำแหน่งประธานกรรมการ ต้องเป็นผู้รับราชการประจำในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัด
พิจิตร เท่านั้น 

ข้อ 9 ลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการดำเนินการ 
(1) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก ในความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ท่ีกระทำการ

โดยทุจริต เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(2) เคยถูก ไล่ออก  ปลดออก หรือให้ ออกจากราชการ องค์การ หน่ วยงานของรัฐ 

หรือ เอกชนฐานทุจริตต่อหน้าท่ี 
(3) เคยถูก ให้ พ้ น จากตำแหน่ งก รรมการหรื อ ผู้ จัดก ารห รือมี ค ำวิ นิ จฉั ย เป็ น ท่ี สุ ด 

ให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้จัดการตามคำส่ังนายทะเบียนสหกรณ์ 
(4) เคยถูกท่ีประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการเพราะเหตุทุจริตต่อหน้าท่ี  

  (5 ) เป็ นกรรมการหรือ ผู้ จัดการในสหกรณ์ ถูก ส่ั ง เลิกตามมาตรา 89/3  วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 

(6)-ผิดนัดชำระเงิน ต้นหรือดอกเบี้ ยกับสหกรณ์ ท่ีตน เป็นสมาชิกในระยะเวลาสองปี  
ท างบั ญ ชี ก่ อ น วั น ท่ี ไ ด้ รั บ ก าร เลื อ ก ต้ั ง เป็ น ก ร ร ม ก าร ห รื อ วั น ท่ี ท ำ สั ญ ญ า จ้ า ง เป็ น ผู้ จั ด ก า ร  
หรือในขณะท่ีดำรงตำแหน่งนั้น 

(7) ผู้ซึ่งถูกสหกรณ์ท่ีตนเป็นสมาชิกหรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่งหรือ
ทางอาญาในข้อกล่าวหาท่ีกระทำให้สหกรณ์เสียหาย หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่
สหกรณ์ในการกระทำท่ีก่อให้เกิดความเสียหาย 

(8) มีหรือเคยมีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใดๆ อันผิดกฎหมายท่ีมี
ลักษณะเป็นการหลอกลวงผู้อื่นหรือฉ้อโกงประชาชน 

(9) เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
(10)-เป็นกรรมการหรือผู้จัดการของสหกรณ์อื่น เว้นแต่เป็นกรรมการของชุมนุมสหกรณ์  

ท่ีสหกรณ์นั้นเป็นสมาชิกอยู่ได้อีกไม่เกินหนึ่งแห่ง 



6 117  

(11) เป็นเจ้าหน้าท่ีในสหกรณ์นี้ 
(12 ) เป็ น ผู้ ท่ี สหกรณ์  หรื อน ายทะ เบี ยนสห กรณ์  หรือ รองน ายทะ เบี ยนสหกรณ์   

ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่งหรือทางอาญาในข้อกล่าวหาท่ีกระทำให้สหกรณ์เกิดความเสียหายซึ่งศาลได้รับฟ้องหรือ
ประทับรับฟ้องแล้ว หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์ในการกระทำท่ีก่อให้เกิดความ
เสียหายต่อสหกรณ ์

(13) มีหรือเคยมีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใดๆอันผิดกฎหมาย 
ท่ีมีลักษณะเป็นการหลอกลวงผู้อื่นหรือฉ้อโกงประชาชน หรือเกี่ยวข้องกับคดียาเสพติด 

(14) เป็นผู้ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินประกาศรายช่ือให้เป็นบุคคล
ท่ีถูกกำหนดตามมาตรา 7 ของกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการ
ร้ายและการแพร่ขยายอาวุธท่ีมีอานุภาพทำลายล้างสูง 

 (15) เคยถูกท่ีประชุมใหญ่วินิจฉัยเป็นผู้มีหรือมีส่วนร่วมในการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 
(16) อยู่ในระหว่างเป็นคู่กรณีพิพาทคดีความใดๆ กับสหกรณ์ทุกประเภทคดี  

 
หมวดที่ 4 

หลักเกณฑ์และวิธีการได้มาซ่ึง ประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 10 การเลือกตั้งประธานกรรมการ และกรรมการให้เป็นไปตามข้อ 6 
 ข้อ 11 หลักเกณฑ์ และขั้นตอนการสรรหา 
  11.1 ภายในเดือน กันยายน ของทุกปี ให้สหกรณ์ประกาศตำแหน่งประธานกรรมการ หรือ
คณะกรรมการดำเนินการของแต่ละเขตท่ีจำนวนเป็นต้องได้รับการสรรหาขึ้นใหม่ให้ทราบท่ัวกัน 
  11.2 ให้สหกรณ์ประกาศวันรับสมัครให้สมาชิกทราบไม่น้อยกว่า 7 วัน 
  11.3 กรณีท่ีครบกำหนดระยะเวลารับสมัคร และปรากฏว่ามีผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเท่ากับ
จำน วน กรรมการ ท่ี ต้ อ งก าร ใน เขต ไม่ ต้ อ งมี ก ารลงคะแน น สรรห าจากสมา ชิก โดยตรงและ ลับ  
แต่ถ้ามีผู้สมัครเข้ารับการสรรหามากกว่าโควตา ให้มีการลงคะแนนสรรหาจากสมาชิกโดยตรงและลับดังเดิม 
  11.4 ภายในเดือน สิงหาคม ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งต้ังคณะกรรมการสรรหา 
คณะหนึ่งมีจำนวนไม่เกิน 7 คน จากกรรมการดำเนินการ สมาชิก ผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ ซึ่งต้องมิใช่ผู้ท่ี
สมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการ และผู้ตรวจสอบกิจการในครั้ง ท่ีมี  
การสรรหา โดยให้คณะกรรมการสรรหาท่ีได้รับการแต่งต้ัง เลือกต้ังระหว่างกันเองเป็นประธานหนึ่งคน  
รองประธานหนึ่งคน เลขานุการหนึ่งคน นอกนั้นเป็นกรรมการ 
  11.5 วิธีการสมัครเข้ารับการสรรหา มีดังนี้ 

(1) ผู้สมัครรับการสรรหาท่ีมี คุณสมบั ติตามข้อ 8 และไม่มี ลักษณะต้องห้าม 
ตามข้อ 9 ให้ยื่นใบสมัครได้ท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด และต้องมีสมาชิกรับรองไม่น้อย
กว่า 2 คน 

(2) ผู้สมัครต้องสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นตัวแทนคณะกรรมการดำเนินการ 
ในเขตของตนเองเท่านั้น 



6 118  

(3) การสมัครเข้ารับการสรรหาให้สมัครได้เพียงประเภทเดียว 
11.6 การตรวจสอบคุณสมบัติ ให้คณะกรรมการสรรหาหรือผู้ได้รับการแต่งต้ังจากสหกรณ์ฯ  

เป็นผู้ตรวจสอบคุณสมบัติ และประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหา 
11.7 การกำหนดหมายเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสรรหาให้คณะกรรมการสรรหา  

หรือผู้ท่ีได้รับการแต่งต้ังจากสหกรณ์ฯ เป็นผู้กำหนดหมายเลขผู้สมัครเข้ารับการสรรหา โดยกำหนดหมายเลข
ตามลำดับการสมัครก่อนหลัง ถ้ามาสมัครพร้อมกันให้ใช้วิธีจับสลาก 

11.8 ให้ปิดประกาศไว้ในท่ีอันเหมาะสมบริเวณสำนักงานสหกรณ์ และให้ติดประกาศไว้  
ท่ีหน่วยสรรหาของแต่ละเขต เพื่อให้สมาชิกผู้มาลงคะแนนสรรหาสามารถมองเห็นได้โดยสะดวกและชัดเจน 

11.9 กรณีท่ีมีผู้ขอถอนการสมัครรับการสรรหา ต้องทำเป็นหนังสือยื่นต่อคณะกรรมการ - 
สรรหา และให้ประธานกรรมการสรรหาประกาศถอนการสมัครรับการสรรหาของผู้สมัครคนนั้ น  
และให้ถอนช่ือและเลขประจำตัวออกทันที โดยให้คงเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสรรหารายอื่นไว้ตามเดิม 

11.10 การประกาศรายช่ือผู้สมาชิกผู้ลงคะแนนสรรหา ให้คณะกรรมการสรรหาจัดทำประกาศ
บัญ ชีรายช่ือสมาชิกผู้ลงคะนนสรรหาแต่ละเขต ปิดประกาศไว้ทุกหน่วยงาน ท่ีสมาชิกสหกรณ์ สังกัด  
และปิดประกาศไว้ท่ีหน่วยสรรหาก่อนวันทำการสรรหาไม่น้อยกว่าสิบวัน หากสมาชิกท่านใดไม่มีรายช่ือในบัญชีผู้
ลงคะแนนสรรหา ให้แจ้งคณะกรรมการดำเนินการเพื่อพิจารณาการเพิ่มช่ือในบัญชีผู้ลงคะแนนสรรหา  
ก่อนการสรรหาไม่น้อยกว่าสามวัน  
 

วิธีการสรรหา 
11.11 การลงคะแนนสรรหา ให้ผู้มีสิทธิสรรหาลงคะแนนสรรหา คณะกรรมการดำเนินการ

ตามจำนวนของแต่ละเขตนั้น    
11 .12..ให้ ประธานกรรมการสรรหาแจ้งเวลาเริ่ม ต้นลงคะแนน และเวลาส้ิน สุด 

การลงคะแนน การใช้บัตรสรรหา และวิธีการตรวจนับคะแนนแล้วแต่กรณี ให้เปิดการลงคะแนนระหว่างเวลา 
09.00 น.-11.00 น. หรือปิดหีบบัตรเมื่อสมาชิกมาลงคะแนนสรรหาครบจำนวนบัญ ชีผู้มีสิทธิ์สรรหา  
หรือเมื่อหมดเวลาลงคะแนนสรรหาและให้ประธานกรรมการการสรรหาประกาศปิดการลงคะแนน 

หากมีความจำเป็นเร่งด่วนท่ีสมาชิกต้องไปปฏิบัติราชการสำคัญ ท่ีไม่สามารถหลีกเล่ียงได้  
เพื่อไม่ให้สมาชิกเสียสิทธิ์ ให้ประธานกรรมการสรรหากำหนดให้มีการสรรหาล่วงหน้า สำหรับวัน เวลา  
และสถานท่ี ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการสรรหา 

11.13 ให้คณะกรรมการดำเนินการ และเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์จัดหาอุปกรณ์ เครื่องมือ 
เครื่องใช้ในการลงคะแนนและการตรวจนับคะแนนไว้ให้พร้อมก่อนดำเนินการสรรหา 

11.14 การกำหนดวิธีการสรรหา อาจดำเนินการได้โดยหย่อนบัตรสรรหา หรือโดยใช้เครื่อง
ลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์สรรหา หรือวิธีอื่นท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

 
 
 



6 119  

11.15 กรณีสรรหาโดยวิธีหย่อนบัตรสรรหาให้ดำเนินการ ดังนี้ 
(1) ให้จัดทำบัตรสรรหา และให้ผู้จัดการสหกรณ์ ส่งมอบบัตรสรรหาและหีบบัตร - 

สรรหาไว้ให้แก่ประธานกรรมการสรรหาก่อนการลงคะแนนสรรหา 
(2) บัตรสรรหามีลักษณะต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นบัตรเสีย 

(2.1) บัตรปลอม 
(2.2) บัตรท่ีมิได้ทำเครื่องหมายลงคะแนน 
(2.3) บัตรท่ีไม่อาจทราบได้ว่าลงคะแนนให้กับผู้สมัครคนใด 
(2.4) บัตรท่ีมิใช่ ซึ่งกรรมการประจำหน่วยสรรหานั้นมอบให้  
(2.5) บัตรท่ีทำเครื่องหมายอื่นนอกจากเครื่องหมายกากบาท 
(2.6) บัตรท่ีทำเครื่องหมายนอกช่อง“ทำเครื่องหมาย” 
(2.7) บัตรท่ีทำเครื่องหมายสรรหาเกินจำนวนคณะกรรมการดำเนินการ 

ท่ีจะต้องสรรหาในคราวนั้น 
(2.8) บัตรท่ีปรากฏว่ามีการพับซ้อนกันมากกว่าหนึ่งบัตร 
(2.9) บัตรที่มีเครื่องหมายสังเกต หรือข้อความอ่ืนใดนอกเหนือจากที่มีอยู่ในปกติ 

(3) เมื่อถึงเวลาเปิดการลงคะแนนให้คณะกรรมการสรรหาเปิดหีบบัตรสรรหา 
ในท่ีเปิดเผยแสดงให้ผู้มีสิทธิสรรหาซึ่งอยู่ ณ ท่ีสรรหาเห็นว่าหีบบัตรสรรหาเป็นหีบบัตรเปล่าแล้วให้ปิด หีบ 
บัตรสรรหาใส่กุญแจ 

(4) ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหามาแสดงตนพร้อมบัตรประจำตัว หรือหนังสือรับรอง 
หรือเอกสารอื่นใดท่ีมีรูปถ่ายยืนยันตัวบุคคลของผู้มีสิทธิสรรหาแสดงต่อกรรมการตรวจรายช่ือผู้มีสิทธิลงคะแนน
เพื่อรับบัตรลงคะแนน 

เมื่อกรรมการตรวจบัญชีรายช่ือและหลักฐานถูกต้องแล้ว ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนน 
ลงลายมือช่ือรับบัตรสรรหา เพื่อให้ลงคะแนนตามวิธีการท่ีประธานกรรมการสรรหาช้ีแจง 

ในกรณีท่ีมีผู้ทักท้วงว่าผู้แสดงตนมิใช่ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหาตามบัญชีรายช่ือ 
ผู้มีสิทธิสรรหาให้กรรมการตรวจรายช่ือ ขอให้ผู้นั้นแสดงหลักฐานประกอบการวินิจฉัยจนเป็นท่ีพอใจก่อนท่ีจะ
มอบบัตรสรรหาให้แก่ผู้นั้น 

(5) เมื่ อ ผู้มี สิทธิสรรหาได้รับบัตรสรรหาแล้ว ให้ทำเครื่องหมายกากบาท(X) 
 ในบัตรสรรหาได้ตามจำนวนและวิธีการท่ีประธานกรรมการการสรรหาช้ีแจง แล้วนำบัตรสรรหาไปหย่อนลงใน
หีบบัตรสรรหาท่ีจัดไว้การใช้สิทธิสรรหาเป็นสิทธิเฉพาะตัวของสมาชิก จะมอบหมายให้บุคคลอื่นใช้สิทธิแทนตน
ไม่ได้ 

(6) ในระหว่างเปิดการลงคะแนน ห้ามมิให้เปิดหีบบัตรสรรหา เว้นแต่มีเหตุจำเป็นอัน
หลีกเล่ียงไม่ได้ และต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการสรรหาก่อนการเปิดหีบบัตรสรรหาต้องกระทำโดย
เปิดเผย 



6 120  

(7) เมื่อปิดการลงคะแนนสรรหาแล้ว ให้กรรมการควบคุมหีบบัตรสรรหาส่งมอบ 
หีบบัตรสรรหาให้กรรมการตรวจนับคะแนน ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ห้ามมิให้นับ
คะแนนท่ีหน่วยสรรหา 

(8) การนับคะแนนให้กรรมการตรวจนับคะแนน ปฏิบัติดังนี้ 
(8.1)หยิบบัตรสรรหาออกจากหีบบัตรสรรหาครั้งละหนึ่ งใบ ตรวจสอบ 

และประกาศความถูกต้องว่าเป็นบัตรดี  หรือบัตรเสีย ส่งต่อให้กรรมการตรวจนับคะแนนคนท่ีสอง  
เพื่อขานหมายเลขท่ีได้รับการกาเครื่องหมาย พร้อมแสดงบัตรสรรหานั้นให้ผู้สังเกตการณ์ท่ีดูการนับคะแนน  
ให้เห็นโดยท่ัวกันแล้วส่งให้กรรมการตรวจนับคะแนนคนท่ีสามตรวจสอบซ้ำแล้วนำเก็บใส่กล่อง โดยแยกบัตรดี  
และบัตรเสียไว้อย่างละกล่อง 

(8.2) เมื่อหยิบบัตรสรรหาออกจากหีบบัตรสรรหาจนหมดแล้ว ให้คว่ำหีบบัตร
สรรหาต่อหน้าผู้สังเกตการณ์นับคะแนนสรรหาเพื่อแสดงว่าไม่มีบัตรสรรหาเหลืออยู่ในหีบบัตรสรรหา 

(8.3) ให้นับจำนวนบัตรสรรหาแล้วแจ้งจำนวนให้ประธานกรรมการสรรหาทราบ
โดยมิชักช้า 

(9) ให้กรรมการตรวจนับคะแนนควบคุมการนับคะแนนโดยตลอดจนกว่าจะเสร็จส้ิน
สมบูรณ์ 

(10) บัตรเสียให้จัดแยกไว้ โดยให้กรรมการตรวจนับคะแนนลงลายมือช่ือกำกับไว้ไม่
น้อยกว่าสองคน 

(11) การวินิจฉัยว่าบัตรใดเป็นบัตรเสียหรือไม่ ให้เป็นอำนาจของกรรมการตรวจนับ
คะแนนไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนกรรมการตรวจนับคะแนน ณ จุดนั้น และให้ถือว่าคำวินิจฉัยนั้น  
เป็นท่ีสุด 

(12) เมื่อการสรรหาส้ินสุดลง ให้กรรมการการสรรหา และเจ้าหน้าท่ีดำเนินการสรร
หาส่งมอบส่ิงของต่อไปนี้ให้ประธานกรรมการการสรรหา 

(12.1) ประกาศผลการนับคะแนน 
(12.2) รายงานผลการนับคะแนน 
(12.3) แบบกรอกคะแนนการนับคะแนน 
(12 .4 ) บัญ ชี ผู้มี สิทธิ์ สรรหา ชุด ท่ี ใช้ตรวจสอบการใช้ สิทธิ์ ลงคะแนน  

และมอบบัตรสรรหา ซึ่งได้ลงลายมือช่ือหรือพิมพ์ลายนิ้วมือของผู้รับบัตรสรรหาท่ีมาใช้สิทธิ์แล้ว 
(12.5) บัตรสรรหาท่ียังไม่ได้ใช้ 
(12.6) บัตรสรรหาท่ีใช้แล้วแยกเป็น 3 ส่วนคือ 

(ก) บัตรดี 
(ข) บัตรเสีย 
(ค) บัตรผู้ไม่ประสงค์ลงคะแนน 
 
 



6 121  

(12.7) บันทึกเอกสาร และหรือหลักฐานอื่นใดท่ีใช้เกี่ยวกับการสรรหา 
(12.8) นำเอกสารตามอย่างละหนึ่งชุดพร้อมเอกสารใส่ลงในหีบบัตรสรรหานั้นๆ

ส่งมอบประธานกรรมการสรรหา 
(12.9) ปิดกระดาษซึ่งมีลายมือช่ือกรรมการ การสรรหาอย่างน้อย 3 คน  

ผนึกปิดซองใส่บัตรไว้บนหีบบัตรสรรหา 
ให้ประธานกรรมการสรรหาตรวจสอบความถูกต้อง ก่อนส่งมอบหีบ 
บัตรสรรหาให้ ผู้ จัดการนำไปเก็บรักษาไว้ ให้ ผู้ จัดการเก็บรักษาส่ิงของต่างๆ 

ตามวรรคหนึ่ ง ไว้มีกำหนดสามสิบวันนับแต่วันสรรหาเมื่อพ้นกำหนดแล้วให้ ผู้ จัดการทำลายเอกสาร  
ด้วยวิธีการเผา แล้วรายงานให้คณะกรรมการดำเนินการทราบในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการคราวถัดไป 

(13) ในกรณีผู้สมัครรับการสรรหาต้องการให้มีการนับคะแนนใหม่ ให้ทำเป็นหนังสือ
โดยมีสมาชิกสหกรณ์ท่ีอยู่ในท่ีประชุมลงลายมือช่ือรับรองอย่างน้อยห้าสิบคน ส่งถึงประธานกรรมการสรรหา
ภายในหนึ่งช่ัวโมงหลังการประกาศผลการนับคะแนน 

ให้ป ระธานกรรมการสรรหาเรียกประ ชุมคณ ะกรรมการสรรหาใน ทัน ที  
เพื่อพิจารณาคำร้อง หากเห็นว่ามี เหตุอันสมควร ให้ เปิดหีบบัตรสรรหานับคะแนนใหม่ได้ คำวินิจฉัย  
ของคณะกรรมการสรรหาให้ถือเป็นท่ีสุด 

(14) กรณีสรรหาโดยใช้เครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์สรรหา หรือวิธีอื่น ท่ี
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร ให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการดำเนินการและประชาสัมพันธ์ให้สมาชิก
ทราบโดยท่ัวกัน 

(15) เมื่อการนับคะแนนส้ินสุดลง ให้อนุกรรมการสรรหาท่ีเป็นหัวหน้าหน่วยสรรหา
ตรวจนับคะแนนลงนามในใบแจ้งผลการนับคะแนน แล้วส่งให้ประธานกรรมการสรรหา เพื่อประกาศผลการนับ
คะแนน 

ข้อ  12 ให้ประธานกรรมการสรรหาประกาศราย ช่ือ ผู้ได้รับการสรรหาให้ทราบโดยท่ัวกัน 
และนำรายช่ือผู้ได้รับการสรรหาเสนอต่อท่ีประชุมใหญ่เพื่อให้สมาชิกเลือกต้ังถ้าได้รับคะแนนเสียงเลือกต้ัง  
โดยเสียงข้างมากให้ถือว่า ผู้ได้รับการสรรหาเหล่านั้น เป็น ผู้ได้รับการเลือกต้ังเป็นประธานกรรมการ  
หรือกรรมการดำเนินการอย่างสมบูรณ์  

ถ้าไม่ได้รับการเลือกต้ังโดยเสียงข้างมาก ให้คณะกรรมการดำเนินการเรียกประชุมใหญ่วิสามัญภายใน 
30วัน นับแต่วันประชุมใหญ่ครั้งนั้น เพื่อให้ท่ีประชุมใหญ่สามัญเลือกต้ังโดยเสียงข้างมากท้ังคณะอีกครั้ง  
หากยังไม่ได้รับคะแนนเสียงข้างมากให้คณะกรรมการดำเนินการเปิดรับสมัครและดำเนินการสรรหาใหม่  
ตามวิธีการท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 

ในการสรรหาครั้งท่ีสอง ถ้าผู้ได้รับการสรรหาครั้งนี้ไม่ได้รับการเลือกต้ัง โดยคะแนนเสียงข้างมาก  
ในท่ีประชุมใหญ่อีก ก็ให้ท่ีประชุมใหญ่ดำเนินการสรรหาและเลือกตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการ
ตามวิธีการท่ีเห็นสมควรให้เสร็จส้ินในวันนั้น 
  
 



6 122  

หมวดที ่5 
ข้อปฏิบัติและข้อห้ามในการเลือกต้ังประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ 

ข้อ 13 ต้ังแต่วันท่ีมีประกาศให้มีการรับสมัครการสรรหาประธานกรรมการ, กรรมการดำเนินการจน
ส้ินสุดการเลือกตั้งในท่ีประชุมใหญ่ของสหกรณ์ ห้ามมิให้ผู้สมัครหรือผู้ใดกระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อจูงใจให้
สมาชิกผู้มีสิทธิเลือกต้ังลงคะแนนเลือกต้ังให้แก่ตนเอง หรือผู้อื่น หรือให้งดเว้นมิให้ลงคะแนนเลือกต้ังให้แก่
ผู้สมัครด้วยวิธีใดๆ ดังต่อไปนี้  

(1)  จัดทำให้ เสนอให ้หรือสัญญาว่าจะให้ทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์อื่นใด  
(2)  ให้ เสนอให้ หรือสัญญาว่าจะให้เงิน ไม่ว่าจะโดยทางตรง หรือทางอ้อมแก่ผู้ใด  
(3)  โฆษณาหาเสียงด้วยการจัดมหรสพ และหรือการรื่นเริงต่างๆ  
(4)  เล้ียง หรือรับจะจัดเล้ียงผู้ใด หรือให้ผู้ใดจัดเล้ียง  
(5) ข่มขู ่หรือคุกคามผู้ใดไม่ว่าด้วยประการใดๆ  
(6) กระทำการหรืองดเว้นการกระทำใดๆ อันอาจทำให้การเลือกต้ังไม่เป็นไปโดยสุจริต 

และเท่ียงธรรม  
ข้อ 14 ห้ามผู้มีสิทธิสรรหาผู้หนึ่งผู้ใดกระทำการข้อหนึ่งข้อใด ดังต่อไปนี้ 

(1) ใช้บัตรอื่นหรือกระดาษอื่นท่ีไม่ใช่บัตรสรรหาในการลงคะแนน 
(2) นำบัตรสรรหาออกนอกหน่วยสรรหา 
(3) ถ่ายภาพบัตรสรรหาท่ีตนได้ลงคะแนนแล้ว หรือถ่ายภาพขณะลงคะแนนโดยวิธีใช้  

เครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์สรรหา หรือวิธีอื่นท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร  
(4) แสดงบัตรสรรหาท่ีตนลงคะแนนแล้วต่อผู้อื่น 
(5) ลงคะแนนหรือทำเครื่องหมายแทนผู้อื่น 
(6) รู้เห็นหรือยินยอมให้ผู้อื่นลงคะแนนหรือทำเครื่องหมายแทน 
(7) จงใจกระทำด้วยประการใดๆ ให้บัตรสรรหาชำรุด หรือเสียหาย หรือให้เป็นบัตรเสีย 
(8 ) แสดงบั ตรประจำตั วประชาชน  ห รือบั ต รอื่ น ใดขอ งท างราชการ ท่ีมี รูปถ่ าย  

และเลขประจำตัวสิบสามหลัก แสดงตนอันเป็นเท็จต่อกรรมการสรรหา 
 

หมวดที ่6 
บทกำหนดโทษและการอุทธรณ์ 

ข้อ 15 เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้รับรายงานว่ามีผู้กระทำผิดตามข้อ 13, ข้อ 14 จะต้องสอบสวน
ข้อเท็จจริง เมื่อข้อเท็จจริงฟังได้ความว่าผู้ใดกระทำผิดดังกล่าวจริง ให้ลงโทษผู้นั้น ดังนี้  

(1) ตัด สิทธิการสมั ครรับ เลือก ต้ั ง เป็ นประธานกรรมการ , กรรมการดำเนิ น การ   
เป็นระยะเวลาห้าปี  

(2) หากผู้สมัคร ประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการกระทำผิดและได้รับการเลือกต้ัง
จะต้องถูกถอดถอนจากการเป็นประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการในคราวนั้น  และให้คณะกรรมการ
ดำเนินการประกอบด้วยกรรมการเท่าท่ีมีอยู่  



6 123  

ข้อ 16 หากผู้ท่ีถูกลงโทษตามข้อ 15 ไม่เห็นด้วยกับโทษดังกล่าวให้อุทธรณ์คำส่ังลงโทษดังกล่าวต่อ
คณะกรรมการดำเนินการภายใน 5 วัน นับแต่วันมีคำส่ังลงโทษและให้คณะกรรมการสรรหาพิจารณาอุทธรณ์ให้
แล้วเสร็จภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับอุทธรณ์คำส่ังของคณะกรรมการดำเนินการให้เป็นที่สุด  

 

ประกาศ   ณ   วันท่ี   8   เดือน ธันวาคม  พ.ศ.2566 
 

                                    (ลงนาม) พลตำรวจตรี  ฐเดช   กล่อมเกล้ียง 
                                                     ( ฐเดช   กล่อมเกล้ียง ) 
                                             ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


